
 

 

NS: Řidič nesmí při couvání  

ohrozit ostatní 

Nejvyšší soud potvrdil podmíněný trest 

muži, který při couvání na parkovišti 

smrtelně zranil roční dítě. Nehoda se stala 

před obchodním domem, kde stála matka 

s babičkou a dvěma dětmi. V okamžiku, 

kdy muž couval, dítě se od matky 

vzdálilo, nikdo ho nehlídal a vběhlo pod 

vůz obviněného, který ho srazil. Soud 

muže potrestal vězením s podmíněným 

odkladem na 1,5 roku. Ačkoliv Nejvyšší 

soud přiznal spoluvinu rodiny chlapce, 

uvedl, že řidič se nacházel v obytné zóně 

a měl postupovat s větší opatrností tak, že 

si k couvání měl zajistit pomocníka. Trest 

proto muži potvrdil. Podrobnosti 
naleznete zde. 

 

Ústavní soud se zastal notářky, 

která nevydala policii závěť 

Ústavní soud zrušil pokutu 5000 korun 

notářce, která odmítla vydat policii          

z úschovy závěť. Ačkoliv policie měla    

k vydání listiny souhlas soudu, notářka se 

podle ústavních soudců zachovala 

správně, neboť nebyl dostatečně 

odůvodněný a šlo o nepřiměřený zásah do 

soukromí autorky závěti. Současně soud 

zdůraznil, že k prolomení povinnosti 

mlčenlivosti notáře může dojít jen zcela 

výjimečně, je-li to nezbytné a účelu nelze 

dosáhnout jinak. Text nálezu najdete zde.  
 

NS: Fotbalista nemusí odškodnit 

zranění protihráče 

Nejvyšší soud zamítl dovolání fotbalisty, 

který se domáhal náhrady škody za 

zranění, která mu způsobil protihráč. 

Žalovaný tehdy v zápase při skluzu 

zlomil muži nohu, za což dostal od 

rozhodčího žlutou kartu. Soud původně 

přiznal muži odškodnění téměř 80 000 

korun, to však poté zrušil odvolací soud  

a jeho rozhodnutí nyní potvrdil i Nejvyšší 

soud. Konstatoval, že i když hráč porušil 

pravidla, nešlo o faul, který by výrazně 

překročil běžný způsob hry. Podle soudu 

tak nebyla porušena prevenční povinnost 

podle občanského práva. Fotbalisté musí 

být podle něj s možnými zraněními 

srozuměni a přehnané požadavky na 

opatrnost hráčů by šly proti smyslu hry. 

Podrobnosti naleznete zde. 
 

   WWW.PRAVNIRADCE.  CZ    STRANA 1 

23. července 2015 

15 
 
Elektronický newsletter vydává Economia a.s. 

NÁŠ VÝBĚR 

NEJČTENĚJŠÍ 

Jaroslav Kramer 

šéfredaktor  

 

Vylepšený newsletter  

 
Vážení čtenáři, jistě jste zaznamenali menší 

vizuální změnu, kterou jsme dopřáli našemu 

pravidelnému newsletteru. Společně s kolegy 

z dalších odborných titulů vydavatelského 

domu Economia ale jdeme ještě dál. Do 

budoucna se tak můžete těšit na ještě lepší      

a zejména uživatelsky příjemnější newsletter. 

Díky opatření Evropské komise se zlepší půjčování aut v zahraničí 
Pět největších autopůjčoven v EU, společnosti Avis-Budget, Enterprise, Europcar, Hertz a Sixt, se 

díky iniciativě Evropské komise zavázalo zlepšit své služby. Hlavní změnou mají být přehlednější 

informace o podmínkách a poplatcích při online rezervaci aut, a to včetně sdělení o zálohách 

placených z karet zákazníků. Stejně tak by se mělo zlepšit informování o podmínkách zrušení 

rezervace a možnostech pojištění včetně všech výjimek a spoluúčasti. Společnosti se dále 

zavázaly k spravedlivějšímu kontrolování vozidel a lepšímu účtování paliva i dodatečných 

poplatků zákazníkům.  
 

ČR ratifikovala úmluvu o právech cizinců, volit do zastupitelstev ale nesmí 
Česko po odkladech ratifikovalo úmluvu o účasti cizinců na veřejném životě na místní úrovni. 

Text však přijalo s výjimkou, díky které cizinci mimo EU ani nadále nebudou moci volit do 

zastupitelstev obcí. Stejně tak se Česko rozhodlo neaplikovat další část úmluvy, která se týká 

možnosti vytvářet poradní orgány obcí, kam by své představitele mohli místní cizinci nominovat 

a volit. 

 

Železniční přepravci dostali za kartel od Komise pokutu 49 milionů eur 

Dvě dopravní společnosti dostaly od Evropské komise pokutu převyšující 49 miliónů eur za 

kartelovou dohodu, kterou uzavřely ohledně společně provozovaných ucelených nákladních vlaků 

Balkan Train a Sop Train. Od roku 2004 do roku 2012 si rozdělovaly stávající a nové zákazníky, 

sdělovaly si důvěrné informace o zákaznících, dělily se o objem přepravovaného zboží                 

a domlouvaly se na cenách. Kartelové dohody se účastnila i třetí společnost, té však pokuta 

nebyla udělena, protože na existenci kartelu upozornila a získala tak imunitu. 

JUDIKATURA 

Kateřina Hynčicová 

redaktorka  

 

Nový tým Pavla Šámala  

 
Předseda trestního kolegia Nejvyššího soudu 

Rizman rezignoval. Učinil tak měsíc před tím, 

než by mu vypršel mandát. V září skončí         

i předseda občanskoprávního a obchodního 

kolegia František Ištvánek. Předseda soudu 

Pavel Šámal tak bude muset po letech vybrat 

nové šéfy kolégií a bude zajímavé sledovat, 

pro koho se rozhodne. Doteď žádná jména 

neoznámil.  

http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/88DF98166D19C3F8C1257E7D00253E6D?openDocument&Highlight=0,
http://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/IV._US_799_15_an.pdf
http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/6ED08863409BEBEEC1257E84002536D5?openDocument&Highlight=0,ka%C5%BEd%C3%BD,,kdo,se,takov%C3%A9ho,sptu,%C3%BA%C4%8Dastn%C3%AD,,si,mus%C3%AD,b%C3%BDt,tohoto,rizika,v%C4%9Bdom,a,ur%C4%8Ditou,,v,dan%C3%25
http://pravniradce.ihned.cz/aktuality/c1-64311200-diky-opatreni-evropske-komise-se-zlepsi-pujcovani-aut-v-zahranici
http://pravniradce.ihned.cz/aktuality/c1-64349800-cesko-ratifikovalo-umluvu-o-pravech-cizincu-volit-do-zastupitelstev-ale-nebudou
http://pravniradce.ihned.cz/aktuality/c1-64329040-zeleznicni-prepravci-dostali-za-kartel-od-komise-pokutu-49-milionu-eur


 

 

Ze sbírky zákonů 
 

Změna vládního nařízení o hmotné podpoře na vytváření nových pracovních míst 
Vláda přijala nařízení o hmotné podpoře na vytváření nových pracovních míst a hmotné podpoře 

rekvalifikace nebo školení zaměstnanců v rámci investičních pobídek. V regionech s nejvyšší 

nezaměstnaností (s podílem nezaměstnanosti nejméně o 25 % vyšším, než je průměrný podíl 

nezaměstnanosti v ČR), bude na vytváření nových pracovních míst poskytována podpora ve výši 

100 000 Kč. V těchto oblastech bude rovněž hrazeno 25 % nákladů na rekvalifikace a školení 

zaměstnanců, a v nejvíce postižených regionech (s podílem nezaměstnanosti nejméně o 50 % 

vyšším, než je průměrný podíl nezaměstnanosti v ČR) dokonce až polovina těchto nákladů. Došlo 

také k rozšíření oblastí, ve kterých lze poskytnout investiční pobídky, a k zavedení podpory na 

jedno nové pracovní místo zřízené ve zvýhodněné průmyslové zóně, a to ve výši 300 000 Kč. 
 

Změny v uveřejňování vyhlášení pro účely zákona o veřejných zakázkách 
Ministerstvo pro místní rozvoj přijalo v červnu vyhlášku, kterou se mění podmínky uveřejňování 

informací a dokumentů na profilu zadavatele a požadavky týkajících se jeho náležitostí. Zrušeno 

bylo ustanovení týkající se povinnosti zveřejňování elektronických tržišť, na kterých zadavatel 

působí, Zakázáno je rovněž uveřejňování informací na více profilech zadavatele a nově jsou 

kladeny vyšší nároky na při změně a zrušení těchto profilů. 
 

Z legislativy 
 

Návrh zákona o celostátním referendu byl 

podpořen vládou 
Vláda schválila návrh ústavního zákona, podle 

něhož by k vyhlášení celostátního referenda mělo 

dojít v těch případech, kdy o jeho vypsání požádá 

formou petice alespoň čtvrt milionu občanů. 
 

Přelomový zákon o elektronické evidenci 

tržeb prošel prvním čtením 
Sněmovna se po dlouhé diskusi a i přes velký 

odpor opozičních poslanců nakonec usnesla na 

přijetí vládního návrhu zákona týkajícího se 

zavedení elektronické evidence tržeb. 
 

Senát zřejmě podpoří zavedení centrálního registru přestupků 
Garanční ústavně-právní výbor doporučil, aby senát schválil vznik centrálního registru vybraných 

přestupků. To by podle vyjádření vlády mělo usnadnit boj proti drobné kriminalitě. V případech 

opakovaných přestupků se předpokládá, že jejich pachatelům bude hrozit vyšší pokuta, aniž by se 

však staly trestným činem. Předloha počítá s tím, že přestupky budou v registru evidovány po dobu 

pěti let. 
 

Pracovní smlouvy s učiteli bude možné uzavřít pouze na celý školní rok 
Novela zákona o pedagogických pracovnících nejspíš zakáže uzavírání pracovních smluv s učiteli 

pouze na dobu deseti měsíců, kdy probíhá výuka. Učitelé tak budou až na výjimky muset být v 

pracovním poměru i po dobu letních prázdnin. Tato novela byla přes výtky některých poslanců      

o zbytečnosti této úpravy poslána Sněmovnou k závěrečnému schválení. 
 

Možnost spořit v rámci druhého důchodového pilíře zřejmě zanikne  
Od začátku příštího roku již nebude možné spořit v rámci druhého pilíře důchodového systému. 

Klientům, kteří takto doposud spořili, budou peníze vráceny. S tímto zrušením počítá vládní 

důchodová reforma a změnový zákon, s kladným stanoviskem projednané Sněmovnou. 

 

Více na: http://www.wolterskluwer.cz/cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu  

   WWW.PRAVNIRADCE.  CZ    STRANA 2 

15/2015 

 

 

 

 

 

Data, co stojí  

za pozornost 
 

V poslední době se roztrhl pomyslný pytel     

s výsledky průzkumů, souhrnnými zprávami  

a přehledy. Některé z nich si, podle mého 

názoru, zaslouží pozornost. 

Data o právní negramotnosti 

Většina Čechů je právně negramotná. Tak 

zní výsledek nedávného průzkumu mezi více 

než pětadvaceti tisíci lidmi. že v českém 

právu nemají dostatečné znalosti, připouští 

61,5 procenta z nich, a dokonce o 6 procent 

víc tázaných přiznává, že svá práva nejsou 

schopni na základě svých znalostí obhájit. 

Alarmující je ale další část výzkumu, kdy 

téměř 46 procent respondentů uvedlo, že 

někdy ustoupili ze svých práv a nároků vinou 

strachu z případného sporu či obavy               

z vysokých nákladů na právní služby. A to      

i přesto, že se domnívali, že jsou v právu! 

Smutnou statistiku dokládá fakt, že téměř 

čtvrtina lidí má v případě jakéhokoli soudního 

sporu největší obavu z nevymahatelnosti 

práva v českém soudnictví. 

Data o kriminalitě 

Podle údajů Nejvyššího státního 

zastupitelství bylo loni zahájeno trestní 

stíhání proti 103 590 fyzickým osobám a 139 

společnostem. V 6 procentech případů je pak 

soudy obvinění zprostily a v 0,17 procenta 

trestních věcí vrátily případy státnímu 

zástupci k došetření.  

I když jde ve výsledku "jen" o 1,6 procenta, 

bylo loni zbytečně ve vazbě 49 osob. Celkem 

chtěli státní zástupci poslat do vazby 4195 

lidí. Soudy jim přikleply o necelých 600 

méně. 

Data o ignoraci 

Česká obchodní inspekce provedla              

v letošním prvním pololetí 350 kontrol 

internetových obchodů. V téměř 80 

procentech pak inspektoři zjistili porušení 

práva a rozdali 225 pokut za milion korun. 

Hlavní prohřešek? Klamavé obchodní 

praktiky - jako je neposkytnutí informací či 

uvedení zavádějících informací. 

GLOSÁŘ 

Máte zájem 

o ukázkové 

číslo?   
 

PRÁVNÍ RÁDCE – PDF servis vydavatelství Economia, a.s. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Economia, a.s., Pernerova 673/47, 186 00 Praha 8, Mgr. Jaroslav Kramer, šéfredaktor, tel.: 233 071 470, 

jaroslav.kramer@economia.cz  , Mgr. Bc. Kateřina Hynčicová, redaktorka, tel.: 233 071 470, katerina.hyncicova@economia.cz  , Olga Porrini, manažerka inzerce, tel.: 233 071 724, olga.porrini@economia.cz   © 
Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu 
nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.pravniradce@economia.cz.  

J a r o s l a v  K r a m e r  

UKÁZKOVÉ ČÍSLO 

  
 

 

 

ZÁKONY Z d r o j :  W o l t e r s  K l u w e r  ®  

Rádi vám ho zdarma zašleme! 

Stačí vyplnit webový formulář zde. 

http://www.wolterskluwer.cz/cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu
http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=PR&pref=0

